Taux de turnover sur la base des données historiques dont dispose le Groupe,
sans changement entre les deux exercices

Taux de revalorisation des salaires
(fonction de l’ancienneté, du profil
de carrière attendu, des conventions
collectives et du taux de l’inflation long
terme)

2% 2%

Taux d’actualisation 2,0% 1,9%

Age de départ à la retraite

Salariés nés avant le 1er janvier 1950
Cadres   62 ans
ETAM/Ouvriers   60 ans

Salariés nés après le 1er janvier 1950
Cadres   65 ans
ETAM/Ouvriers   63 ans

En ce qui concerne les indemnités de fin de carrière, le principe retenu est le départ à l’initiative des salariés
donnant lieu à la prise en compte des charges sociales (45%). Cette modalité de calcul s’inscrit dans le
cadre de la Loi Fillon (promulguée le 21 août 2003, modifiée par la loi n°2010-1330 du 9 novembre 2010
portant réforme des retraites publiée au journal officiel le 10 novembre 2010).

Le Groupe ne détient pas d’actifs de couverture.

Sensibilité de la dette actuarielle aux variations de taux d’actualisation

Une baisse générale du taux d’actualisation de 0,25 point entrainerait une hausse de 4,3 % des dettes
actuarielles.

SOMMAIRE

http://www.haulotte.com/

 COMPTES CONSOLIDÉS 2015 / 45

COMPTES CONSOLIDÉS
ÉTATS FINANCIERS POUR L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2015

Variations de la dette actuarielle

31/12/2015 31/12/2014

Valeur actualisée de l’engagement en début
de période 4 341 3 282

Coût des services rendus de l’exercice 332 347

Coût de l’actualisation 53 70

Sous-total des montants reconnus en résultat 385 417

Prestations payées dans l’exercice (113) (192)

Sous-total décaissements (prestations et
contributions payées par l’employeur) (113) (192)

Changements d’hypothèses (210) 643

Pertes et (gains) actuariels liés à l’expérience 110 191

Ecarts de conversion - -

Sous-total des montants reconnus en autres
éléments du résultat global (100) 834

Reclassement

Valeur actualisée de l’engagement en fin de période 4 513 4 341

Cumul des montants reconnus en autres éléments du Résultat Global

31/12/2015 31/12/2014

Cumul des montants reconnus en AERG de début
d’exercice 1 670 835

Réévaluation du passif / de l’actif net de l’exercice (100) 835

Cumul des montants reconnus en AERG de fin
d’exercice 1 570 1 670

NOTE 26 - DETTES PAR ÉCHÉANCE

31/12/2015 Montant
brut

à un an
au plus

à + d’un an et
- de 5 ans

à plus
de 5 ans

Emprunts et dettes auprès des établissements 79 126 17 950 57 676 3 500

dont garanties données 13 045 9 788 3 257 -

Découverts bancaires 15 902 15 902 - -

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 60 264 60 264 - -

Autres passifs courants 21 892 21 892 - -

Instruments dérivés 264 27 237 -

Total 177 448 116 035 57 913 3 500

SOMMAIRE

COMPTES CONSOLIDÉS
ÉTATS FINANCIERS POUR L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2015

46 -

31/12/2014 Montant
brut

à un an
au plus

à + d’un an et
- de 5 ans

à plus
de 5 ans

Emprunts et dettes auprès des établissements 85 845 10 193 75 652 -

dont garanties données 3 963 1 525 2 438 -

Découverts bancaires 8 224 8 224 - -

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 43 710 43 710 - -

Autres passifs courants 22 345 22 345 - -

Instruments dérivés 48 - 48 -

Total 160 172 84 472 75 700 -

NOTE 27 - AUTRES PASSIFS COURANTS

31/12/2015 31/12/2014

Avances et acomptes reçus 2 958 1 279

Dettes sur immobilisations - 10

Dettes fiscales et sociales 16 433 15 515

Produits constatés d’avance 371 466

Autres dettes diverses 2 130 5 075

Total 21 892 22 345

NOTE 28 - IMPÔTS DIFFÉRÉS
Les impôts différés actifs sont compensés avec les impôts différés passifs générés sur la même juridiction
fiscale. Les impôts différés sont recouvrables à moins d’un an à l’exception de ceux calculés sur la juste
valeur du matériel de location, les provisions pour engagements de retraite, les écarts de conversion sur
investissements nets à l’étranger et les amortissements et frais de développement.

Les impôts différés actifs résultant des différences temporelles ou des reports fiscaux déficitaires sont
constatés s’il est probable que les pertes fiscales seront imputées sur des bénéfices fiscaux futurs. Dans